关于2023年无锡市造价咨询成果质量
“双随机”检查情况的通报
各市（县）、区住房城乡建设局，各工程造价咨询企业：

为进一步加强工程造价咨询行业事中事后监管，规范工程造价咨询企业和造价从业人员执业行为，提高咨询成果质量，根据“双随机”检查计划，市住房城乡建设局于7月份开展了2023年造价咨询成果质量“双随机”检查，现将检查情况通报如下：
一、基本情况

根据《关于开展2023年无锡市工程造价咨询成果质量“双随机”检查的通知》（锡建建市〔2023〕13号）要求，在“无锡市工程造价专家库”中随机抽取参加检查的人员，在“江苏省建设工程造价市场监管监测信息系统”（以下简称“省系统”）中抽取了32家被检企业进行检查。

本次检查采取至企业现场检查的方式，专家按标准评分，现场反馈检查情况，被检查企业对检查结果进行确认。32家企业平均得分为81.5分，其中90分（含）以上6家，80（含）分～90分11家，70（含）分～80分12家，70分以下3家。对90分（含）以上的江苏信中天工程咨询有限公司、江苏恒泰建设工程咨询有限公司、江苏建协全过程工程咨询有限公司、江苏江南梁鸿建设咨询有限公司、江苏天宏华信工程投资管理咨询有限公司、无锡市建汇建设工程咨询事务所有限公司六家企业通报表扬，检查结果详见附件1。

从检查结果来看，绝大部分受检企业从业人员资格符合要求，合同签订完备，社保缴纳齐全，继续教育能按时完成。多数企业能够按照计价依据和有关规定开展造价咨询业务，咨询成果质量符合要求。但一些项目数量少、项目标的额低的企业，专职专业人员少，企业管理水平欠缺，业务能力参差不齐。

另外有27家企业（含外地企业在无锡分公司）在2022年7月1日至2023年6月30日期间，省系统中未录入相应的造价咨询项目，未对其进行检查，名单详见附件2。

二、存在问题

（一）企业管理方面

1、企业制定的操作流程、制度和办法更新不及时，对业务指导作用不够。受检企业虽然按《江苏省建设工程造价咨询业务指导规程》2021版执行，但实施中不规范的现象较为普遍。部分企业咨询合同台账、项目台账不完整，与合同归集和项目备案系统不对应。少数企业存在造价师注册证书变更手续办理不及时的情况。

2、三级复核流于形式的情况仍较为普遍，缺少有针对性的复核意见。部分企业专业咨询人员特别是安装专业人数配备不足，无法真正落实三级复核的质量控制要求，少数企业咨询成果文件仍将造价员作为专业咨询人员。

3、档案管理不够重视，归档资料不齐全。部分咨询报告书扉页、正文中的人员签字盖章不全，咨询合同中的项目负责人与咨询成果报告不一致。
（二）咨询质量方面

1、标外部分的价格未严格按合同约定执行，取费和让利计算不统一、材料和人工价格调整不准确的现象较为普遍，特别在大型土石方、钢结构、装饰工程以及不同专业借套定额子目取费方面错误较多，存在只核减不核增的情况。

2、部分项目存在工期和质量奖惩、甲供材和水电费结算等关键信息表述不详，标外组价套用定额子目错误，材料询价记录不完整，工程类别取定不准确，个别项目对新发布的相关计价文件精神未及时在咨询成果中落实体现。

3、少数企业出具的咨询报告金额为委托方进行的二次审核成果，造成归档资料中初审底稿与报告书结果不匹配的情况，但咨询报告中对此未进行记录和说明。

三、检查结果应用

1、本次咨询成果质量检查结果将纳入无锡市造价咨询企业信用评价，作为企业信用评分的依据之一，以继续推动和完善造价咨询行业诚信体系建设。

2、对本次抽查中咨询成果质量较差的企业，将列为行业监管的重点对象。

四、下一步工作要求

1、规范执业行为，依法依规开展造价咨询业务。造价咨询企业应对照问题举一反三，积极落实整改，严格按《工程造价咨询企业管理办法》依法依规开展造价咨询业务。

2、提高质量意识，完善质量控制流程。造价咨询企业应建立完善可靠的质量控制流程，严格落实三级复核流程制度，加强《江苏省建设工程造价咨询业务指导规程》（2021版）的贯彻和执行。

3、加强教育培训，提高从业人员专业技能。造价咨询企业应配备足够的专业技术人员，落实继续教育工作，加强造价有关的法律法规、计价政策和文件的培训。造价专业人员应严格按《注册造价工程师管理办法》执业，不断提升专业技能，提供公平、公正、专业的造价咨询服务，确保咨询成果文件质量可靠。

4、完善内部管理，提升企业竞争力。造价咨询企业应积极拓展业务，认真做好各类统计报表及项目信息的填报工作，收集、积累、分析各类造价指标、信息和数据，以更好地适应造价咨询行业的改革和发展。

附件：1. 2023年无锡市造价咨询成果质量“双随机”检查评分情况表

2. 2023年无锡市造价咨询成果质量“双随机”抽查无相应咨询项目企业名单

          无锡市住房和城乡建设局

                                   2023年8月1日

－2－